
（第５連区外）	

第４４回少年連盟第５ブロック指導者研修会	

	 	 佐賀教区子ども・若者ご縁づくり指導者研修会《開催要項》	
	

１．期	 	 日	 	 ２０１８（平成３０）年	 ２月５日（月）～２月６日（火）	

２．会	 	 場	 	 研修会・懇親会：ホテルマリターレ創世	佐賀	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （佐賀市神野東２－５－１５	 ☎0952-33-5511）	

	 	 	 	 	 	 	 	 ※宿泊については、恐縮ながらご自身にてご手配ください。	

３．テ	ー	マ	 	 いのち＝大切？	 いのち≠大切？	

	 	 	 	 	 	 	 	 ～「いのちは大切」それ、ほんと？～	

４．開催趣旨	 	 子どもが関わる痛ましい事件などをきっかけに「いのちの大切さ」の教	

	 	 	 	 	 	 	 	 育が叫ばれ、学校現場でも採用されています。しかしながら、いのちの	

	 	 	 	 	 	 	 	 大切さを一方的に伝えることが、かえって子ども達の生きづらさに繋	

	 	 	 	 	 	 	 	 がってしまう場合があることなど課題も指摘されています。	

	 	 	 	 	 	 	 	 一般的にお寺やお坊さんは、いのちの大切さを伝える存在として捉えら	

	 	 	 	 	 	 	 	 れている中で、今回、誰のいのちが、なぜ、どのように「大切」なのか	

	 	 	 	 	 	 	 	 を改めて問い、阿弥陀さまの願い、お念仏の教えを通して、共に学びあ	

	 	 	 	 	 	 	 	 う研修会を企画しました。	

	 	 	 	 	 	 	 	 子ども達が抱える苦しさ、生きづらさ、相談先が無いことによる勘違い	

	 	 	 	 	 	 	 	 や思い込み、恋愛や性、コミュニケーションの問題などを切り口に、念	

	 	 	 	 	 	 	 	 仏者としてどう捉え、何を伝えていくのか、リアルなものとして講師の	

	 	 	 	 	 	 	 	 方々と考えたいと思います。	

５．ご	講	師	 	 ①松本俊彦	さん（精神科医）	

	 	 	 	 	 	 	 	 ②吉沢明歩	さん（セクシー女優）	

	 	 	 	 	 	 	 	 ③丘山願海	さん（本願寺派総合研究所所長）	

６．参	加	費	 	 全日程（懇親会含む）・・・￥９，０００．－	

	 	 	 	 	 	 	 	 研修会のみ（２日間）・・・￥４，０００．－	

	 	 	 	 	 	 	 	 ※研修会１日のみご参加の参加費設定はございません。ご了承ください。	

７．参加対象	 	 少年連盟登録単位会指導者・青少年教化に関心をお持ちの方	

	 	 	 	 	 	 	 	 子ども・若者ご縁づくり活動に関心をお持ちの方	

８．募集人数	 	 １００名程度	

９．申込方法	 	 申し込み用紙にご記入のうえ、参加費を添えて佐賀教務所までご郵送に	

	 	 	 	 	 	 	 	 てお申し込みください。	

	 	 	 	 	 	 	 	 なお、勝手ながら領収証は当日受付にてお渡しさせていただきます。	

	 	 	 	 	 	 	 	 また、申し込み無しでのご参加はご遠慮ください。	

次頁あり	



10．申込〆切	 	 ２０１８（平成３０）年１月２２日（月）必着	

	 	 	 	 	 	 	 	 ※全日程でお申し込みいただいた方で、２月１日以降にキャンセルの場	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 合、勝手ながら懇親会費ならびに資料代、参加費返信費用として	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ￥６，５００．－を頂戴いたします。	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 また、それ以前のキャンセルにつきましても、参加費返信費用として、	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ￥５００．－を頂戴させていただきますのでご了承ください。	

11．日	 	 程	 	 	

１日目	 ２日目	

14:00	

	
14:30	

	
15:00	

	
16:20	

	
16:40	

	
	

	
	

17:40	
	

18:00	
	

19:30	
	

21:00	

受	 付	

	
開会式	

	
基調講演	

	 	 	 松本俊彦	さん	
休憩	

	
シンポジウム	

	 	 	 松本俊彦	さん	
	 	 	 吉沢明歩	さん	

	 	 	 丘山願海	さん	
	

事務連絡	
	

ホテルチェックイン	
	

懇親会	
	

１日目終了	

	

08:50	
	

09:00	
	

09:30	
	

	
09:50	

	
10:00	

	
	

11:10	
	

11:15	
	

11:30	
	

起床・朝食	

集合	
	

お朝事	
	

特別講演	
	 	 	 吉沢明歩	さん	

	
休	 憩	

	
研	 修	

	 	 	 丘山願海	さん	
	

休憩・準備	
	

閉会式	
	

終了・解散	
	

12．携	行	品	 	 聖典・念珠（布袍・輪袈裟・式章）・筆記用具・その他必要と思われる物	

13．そ	の	他	 	 ①宿泊される方は、恐縮ながら各自ご手配をお願いいたします。	

	 	 	 	 	 	 	 	 ②駐車場（無料・150 台）がございますので、ご利用ください。	

	 	 	 	 	 	 	 	 ③この度の研修は２日間のご参加を基本とした内容で計画しております	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ため、１日のみのご参加でも参加費の減額・返金等は行いませんので、	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 予めご了承ください。	

	 	 	 	 	 	 	 	 ④ご不明な点がございましたら佐賀教区教務所(0952-23-7017)までお尋	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ねください。	

	 	

以	 上	

	
	

	



	

	
	
	
	
	
	

ＦＡＸ：０９５２－２９－３８５４	

	 	 	 	 	
	

第４４回少年連盟第５ブロック指導者研修会	
佐賀教区子ども・若者ご縁づくり指導者研修会	 参加申込書	

	
	 	 	 	 期日：2018(平成 30)年２月５日（月）～６日（火）	
	 	 	 	 会場：ホテルマリターレ創世	佐賀（佐賀県佐賀市神野東 2-5-15）	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (第５連区外)	

申し込み締め切り：2018(平成 30)１月２２日（月）	

	

申 込 者 名
ふ り が な

	

	

	

ご 住 所	

（〒	 	 	 ―	 	 	 	 	 ）	

	

	

電 話 番 号	
（携帯電話可）	

	

所 属 寺	 	 	 	 	 	 	 	 	 教区	 	 	 	 	 	 組	 	 	 	 	 	 寺	

生 年 月 日	 年	 		月	 		日	 年	 齢	 歳	

参 加 形 態	

いずれかの□に	
レを記入ください	

	 □	 全日程	 	 	 	 	 	 □	 研修のみ	
	 	 	 	 	 （¥9,000.-）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （¥4,000.-） 

※宿泊される方は各自ご手配ください 

通 信 欄	 	


